СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ТРИДЦАТЬ ПЕРВАЯ СЕССИЯ
(СЕДЬМОГО СОЗЫВА)
РЕШЕНИЕ
13.12.2023 Г. № 123
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОТАЦИИ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ ИЗ БЮДЖЕТА ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
В соответствии со статьей 142.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Торбеевского муниципального района Республики Мордовия Совет депутатов Торбеевского муниципального района Республики Мордовия РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Торбеевского муниципального района Республики Мордовия согласно Приложения к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Торбеевского муниципального района Республики Мордовия от 17 октября 2017 года N 85 "О порядке предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Торбеевского муниципального района".
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в информационном бюллетене «Вестник Торбеевского муниципального района» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия:  http://torbeevo.gosuslugi.ru.
Глава Торбеевского
муниципального района
С.Ф. Шичкин
Председатель Совета депутатов
Торбеевского муниципального района РМ
А.М. Семочкина
ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОТАЦИИ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ ИЗ БЮДЖЕТА ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 142.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Торбеевского муниципального района Республики Мордовия (далее - района).
2. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета района предоставляются поселениям, входящим в состав района.
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета района образуют районный фонд финансовой поддержки поселений, формируемый за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета Торбеевского муниципального района.
3. Порядок определения объема районного фонда финансовой поддержки поселений и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета района установлен Законом Республики Мордовия от 27 декабря 2019 г. N 94-З "О межбюджетных отношениях в Республике Мордовия".
4. Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета района утверждаются решением Совета депутатов Торбеевского муниципального района Республики Мордовия о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Допускается утверждение на плановый период не распределенного между поселениями объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета района не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на первый год планового периода, и не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на второй год планового периода.
5. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета района предоставляются поселениям, расчетная обеспеченность которых не превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной обеспеченности поселений района.
6. Предоставление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности осуществляется Управлением финансов администрации Торбеевского муниципального района в объемах, установленных решением Совета депутатов Торбеевского муниципального района Республики Мордовия о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
7. Степень сокращения отставания расчетной бюджетной обеспеченности поселений от уровня, установленного в качестве промежуточного критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности, принимается равным 85 процентов.
8. Уровень, установленный в качестве промежуточного критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности, принимается равным 10 процентов.
9. Управление финансов администрации Торбеевского муниципального района вправе заключать с главами администраций поселений Торбеевского муниципального района Республики Мордовия (руководителями исполнительно-распорядительных органов), получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета района, соглашения, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселения.
Порядок, сроки заключения соглашений, указанных в части первой настоящего пункта, и требования к ним устанавливаются Администрацией Торбеевского муниципального района Республики Мордовия.